Дело № 1-237/19 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Барнаул 22 мая 2019 года 

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе: 

председательствующего Щиренко Д.А., 

при секретаре Репп А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Ястребиловой О.В., 

защитников – адвокатов Федина А.М., предоставившего удостоверение №1237 от 24.10.2012, ордер №103197 от 22.03.2019, ФИО15, предоставившего удостоверение №1291 и ордер №103242 от 22.03.2019, ФИО16, предоставившей удостоверение №691 от 01.11.2002, ордер №84991 от 12.04.2019, 

подсудимых ФИО17, ФИО18, ФИО19, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО17, 

<

данные изъяты>, 

- в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО18, 

<

данные изъяты>, 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО19, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО17, ФИО18 и ФИО19 совершили преступления при следующих обстоятельствах: 

Не позднее 03 июля 2018 года неустановленные лица, движимые стремлением к обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решили незаконно сбывать наркотические средства, включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)». 

При этом, неустановленные лица решили, что будут незаконно сбывать наркотические средства через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, тем самым, исключая визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории Алтайского края. 

Также указанные выше неустановленные лица, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений. 

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 03 июля 2018 года с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО18, которой посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края. 

После этого, не позднее 03 июля 2018 года, понимая, что ей предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО18, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дала на это свое согласие. 

Кроме того, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 10 июля 2018 года с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с ФИО17 и ФИО19, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории Алтайского края. 

После этого, не позднее 10 июля 2018 года, понимая, что им предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств, ФИО17 и ФИО19, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие. 

Договорившись с ФИО18, ФИО17 и ФИО19 о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с этими лицами в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли каждого из участников преступной группы при совершении преступлений. 

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО18, ФИО17 и ФИО19 точные адреса местонахождения мелкооптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО18, ФИО17 и ФИО19 на получение мелкооптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта розничным покупателям; получать от ФИО18, ФИО17 и ФИО19 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками», хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО18, ФИО17 и ФИО19, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должны были выполнять следующие функции: посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников – «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах; расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи и фотографии о точном месторасположении и описании сформированных им «закладках» с наркотическими средствами; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса места нахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц; соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Таким образом, ФИО18, ФИО17, ФИО19 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств. 

В составе указанной выше преступной группы ФИО18, ФИО17, ФИО19 совершили следующее преступление: 

Так, не позднее 10 часов 37 минут 13 июля 2018 года указанные выше неустановленные лица в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 41,82 грамма, что является крупным размером. 

Не позднее 16 часов 54 минут 11 июля 2018 года указанные выше неустановленные лица, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО18 и дали ей указание на получение указанного наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах. 

После этого, не позднее 16 часов 54 минут 11 июля 2018 года ФИО18, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получила вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма, которое стала незаконно хранить при себе лично и в других неустановленных местах. 

Затем, не позднее 16 часов 54 минут 11 июля 2018 года ФИО18, полученное от указанных выше неустановленных лиц наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, на участке местности около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировала данное место и создала заметку с описанием места нахождения тайника, в котором она поместила «закладку» с указанным выше наркотическим средством, после чего путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направила указанным выше неустановленным лицам данную информацию. 

Получив от ФИО18 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

Кроме того, не позднее 17 часов 13 минут 12 июля 2018 года указанные выше неустановленные лица, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,98 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО17 и ФИО19 и дали им указание на получение указанного наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края. Оставшееся наркотическое средство указанные выше неустановленные лица продолжили незаконно хранить в неустановленных местах. 

После этого, не позднее 17 часов 13 минут 12 июля 2018 года ФИО17 и ФИО19, действуя совместно и согласованно, в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получили вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,98 грамма, которое стали незаконно хранить при себе лично, по месту жительства ФИО19 по адресу: 

<

адрес> и в других неустановленных местах. 

После этого, 12 июля 2018 года не позднее 17 часов 13 минут ФИО19, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, у основания столба опоры линии электропередач на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сфотографировала данное место и создала заметку с описанием места нахождения тайника, в котором она поместила «закладку» с указанным выше наркотическим средством, после чего путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направила данную информацию ФИО17 для дальнейшей передачи ее указанным выше неустановленным лицам. 

Получив от ФИО19 информацию о точном месте нахождения тайника с наркотическим средством в значительном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма, ФИО17, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки передал эту информация указанным выше неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Получив от ФИО17 и ФИО19 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

Кроме того, не позднее 10 часов 37 минут 13 июля 2018 года указанные выше неустановленные лица, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,87 грамма, поместили в неустановленное место, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО17 и ФИО19 и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в уже расфасованном виде, упакованном для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края. 

Затем, не позднее 10 часов 37 минут 13 июля 2018 года ФИО17 и ФИО19, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, получили вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 39,87 грамма, которое в указанное время перевезли в квартиру по месту проживания ФИО19, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства расфасовали для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки», и стали его незаконно хранить при себе лично, в квартире по указанному адресу, а также в других неустановленных местах. 

После чего, не позднее 10 часов 37 минут 13 июля 2018 года ФИО17 часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 10,87 грамма, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО19 для дальнейшего помещения данного наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края. 

Оставшееся наркотическое средство в крупном размере ФИО17 и ФИО19 продолжили незаконно хранить при себе лично, по месту жительства ФИО19 по адресу: 

<

адрес>, а также в других неустановленных местах. 

После этого, в период с 10 часов 37 минут до 13 часов 20 минут 13 июля 2018 года ФИО19, действуя в соответствии с предварительным сговором, согласованно с ФИО17, часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, у вкопанного в землю колеса, на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи технического средства вычислительной техники – мобильного телефона «Micromax A107» сфотографировала данное место и создала заметку с описанием места нахождения тайника, в котором она поместила «закладку» с указанным выше наркотическим средством, после чего путем переписки с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направила данную информацию ФИО17 для дальнейшей передачи ее указанным выше неустановленным лицам. 

Оставшееся наркотическое средство ФИО19 продолжила незаконно хранить при себе лично. 

Получив от ФИО19 информацию о точном месте нахождения тайника с наркотическим средством в значительном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, ФИО17 посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки передал эту информация указанным выше неустановленным лицам для дальнейшего незаконного сбыта указанного выше наркотического средства. 

Получив от ФИО17 и ФИО19 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств. 

Кроме того, в период с 11 часов 29 минут 13 июля 2018 года до 01 часа 14 июля 2018 года ФИО17, оставшееся наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 29 граммов, при неустановленных обстоятельствах переместил из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО18 в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал это наркотическое средство последней и дал ей указание на незаконные хранение этого наркотического средства, его фасовку по определенному весу и упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки». 

В период с 11 часов 29 минут 13 июля 2018 года до 01 часа 14 июля 2018 года ФИО18, действуя в соответствии с предварительным сговором, согласованно с ФИО17 и ФИО19, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, осуществила фасовку по определенному весу и упаковку для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» полученного при вышеуказанных обстоятельствах от ФИО17 наркотического средства в крупном размере – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 29 грамм, после чего стала незаконно хранить это наркотическое средство при себе лично и в вышеуказанной квартире для дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, около 13 часов 20 минут 13 июля 2018 года у дома №190 по ул.Никитина в г.Барнауле Алтайского края ФИО19 была задержана сотрудниками полиции. 

После чего в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 51 минуты 13 июля 2018 года в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО19 сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,9 грамма. 

Около 16 часов 25 минут 13 июля 2018 года у 

<

адрес> края ФИО17 был задержан сотрудниками полиции. 

Около 17 часов 30 минут 13 июля 2018 года в подъезде 

<

адрес> края ФИО18 была задержана сотрудниками полиции. 

В период с 01 часа до 02 часов 30 минут 14 июля 2018 года в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29 граммов. 

В период с 15 часов 35 минут до 15 часов 53 минут 17 июля 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, у вкопанного в землю колеса сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. 

В период с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут 17 июля 2018 года в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 5 метров от дома по адресу: 

<

адрес>, у основания столба опоры линии электропередач сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма. 

В период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут 17 июля 2018 года в ходе обследования участка местности у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. 

Таким образом, ФИО17 ФИО20 и ФИО19, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств. 

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющейся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 40,85 грамма, что является крупным размером, ФИО17 ФИО20 и ФИО19, умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Кроме того, ФИО17, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 24 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не позднее 20 часов 55 минут 12 ноября 2018 года, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить при себе лично, а так же в других неустановленных местах. 

Около 20 часов 55 минут 12 ноября 2018 года у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО17 был задержан сотрудниками полиции. 

После этого, в период с 22 часов 11 минут до 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО17 сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО17 без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма, что является значительным размером. 

Подсудимые ФИО17 и ФИО18, ФИО19 в судебном заседании вину в совершении вышеописанных преступлений признали в полном объеме, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Кроме признания вины, виновность подсудимых в инкриминируемых преступлениях подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: 

Оглашенными показаниями подсудимой ФИО19 на предварительном следствии, согласно которым, в мае 2018 года ФИО17 предложил ей работу курьера-закладчика и попросил документы, пояснив, что для регистрации необходимо отправить её фотографию с паспортом, на что она согласилась. После того как ФИО17 отправил оператору магазина фотографию, примерно через 10 минут ФИО17 пришел адрес с местонахождением тайника-закладки с наркотическим средством. По указанию ФИО17 ей необходимо было расформировать тайники-закладки в малозаметных местах г.Барнаула за 2-3 часа, около 20 закладок. ФИО17 разъяснил обязанности курьера-закладчика наркотических средств, а так же порядок работы. ФИО17 получал от оператора магазина адрес с тайником закладкой, после чего, отправлял ей данный адрес, с пояснением, что она должна сделать. Она выполняла указания ФИО17, формировала тайники-закладки, и отправляла адреса местонахождения данных закладок ФИО17, который их редактировал и отправлял оператору интернет-магазина. За данную работу ФИО17 передавал ей денежные средства в размере 700 рублей, самым большим вознаграждение была сумма 3000 рублей. По указанию ФИО17 она работала каждый день, без выходных, формировала примерно по 20 закладок в день. Несколько раз по указанию ФИО17 она получала наркотическое средство в не расфасованном виде. В таких случаях ФИО17 пояснял, что данный наркотик необходимо передать ему, либо его сожительнице ФИО18, которая проживала по адресу: 

<

адрес>. После передачи наркотического средства ФИО21, та фасовала полученный наркотик по месту своего жительства в виде свертков обмотанных изолентой, после чего передавала их ей для дальнейшего формирования в виде тайников закладок. Несколько раз она привозила наркотическое средство в не расфасованном виде по месту своего жительства, в квартиру по адресу: 

<

адрес>. В дальнейшем ФИО17 осуществлял фасовку наркотика в квартире по вышеуказанному адресу. Ей известно, что упаковочный материал, весы и изолента всегда находились при ФИО17 13 июля 2018 в утреннее время она встретилась с ФИО17 около дома, по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> передал ей наркотическое средство, в расфасованном виде, в количестве 20 свертков, у нее было 2-3 часа, для того что бы сформировать тайники-закладки. Для этого, она направилась на улицу Никитина, где сформировала 10 тайников-закладок. По указанию ФИО17 она формировала тайники-закладки по улице Никитина от дома 158 до проспекта Красноармейский. Так, она сформировала около 10 тайников закладок, после чего около 13 часов 20 минут у дома по адресу: 

<

...>, она была задержана сотрудниками полиции. После чего она была доставлена в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где в ходе личного досмотра были изъяты оставшиеся 10 свертков с наркотиком, которые ей передал ФИО17 для дальнейшего сбыта. Далее у неё по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, был произведен обыск, в ходе которого был изъят договор аренды жилого помещения, а так же ПТС на автомобиль «Хонда Аккорд». Затем, она принимала участие в обыске по месту жительства ФИО17 (т.8 л.д.10-14, 23-26, 34-36, 54-77, 109-115) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, в 4 отделе УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация о том, что на территории города Барнаула действует законспирированная преступная группа. В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий была установлена часть участников указанной преступной группы, а именно: ФИО17, который занимался координацией работы преступной группы, давал необходимые указания участникам группы, курировал участников группы, требовал от участников группы беспрекословного исполнения его указаний, оказывал психологическое давление на участников преступной группы, так же поддерживал непосредственное общение с оператором магазина. Осуществлял подыскание лиц на должности курьеров закладчиков наркотических средств в интернет магазине, среди своих знакомых, либо малознакомых лиц. Кроме того, отвечал за вознаграждения участников преступной группы, в виде денежных средств полученных от сбыта наркотических средств. ФИО18, которая исполняла роль фасовщика наркотических средств, которые ей передавал ФИО17 или иные участники преступной группы по указанию ФИО17 Кроме того, было установлено, что путем применения угроз и психологического давления со стороны участников данной преступной группы, которые занимали явное главенствующее положение, а именно ФИО17 и неустановленного мужчины по имени «Константин», в данную преступную группу была вовлечена ФИО19, которая была устроена ФИО17 на должность курьера-закладчика наркотических средств в интернет магазине. Так, в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятии установлено, что ФИО17, ФИО18, ФИО19, в соучастии с другими неустановленными лицами, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула. Хранение наркотических средств, указанной группой, осуществлялось по месту жительства ФИО19, в арендованной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая была арендована ФИО17 В свою очередь ФИО17 проживал совместно с ФИО18 в арендованной квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, где последняя осуществляла фасовку и хранение наркотических средств. С целью установления фактов незаконного сбыта наркотических средств 13 июля 2018 года было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО19, которое проводилось в период с 13.07.2018 по 17.07.2018. 13 июля 2018 года около 13 часов 20 минут, у дома по адресу: 

<

...>, сотрудниками 4 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО19 была задержана. 13 июля 2018 года в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 51 минуты, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, в ходе проведения личного досмотра ФИО19, было обнаружено и изъято наркотическое средство. 13 июля 2018 года около 16 часов 25 минут во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО17 Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятии, 13 июля 2018 года, около 17 часов 30 минут в подъезде дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, была задержана ФИО18 14 июля 2018 года в период времени с 01 часа до 02 часов 30 минут, в ходе обыска по месту жительства ФИО18 были обнаружены технические устройства – мобильные телефоны, а так же спортивная сумка «Nike» в которой находилось расфасованное наркотическое средство, упаковочный материал и электронные весы. (т.6 л.д.129-136) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО1 в части имеющейся оперативной информации о незаконной деятельности ФИО17, ФИО18 ФИО19 и неустановленных лиц. Кроме того, ФИО2 показал, что 13 июля 2018 года, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых было проведено изъятие смывов с кистей рук ФИО19 Кроме того, 13 июля 2017 года в период времени с 14 часов 17 минут до 14 часов 51 минут старшим оперуполномоченным 2 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю ФИО14 был проведен личный досмотр ФИО19 в ходе которого у последней было изъято 10 свертков изоленты зеленого цвета, а так же мобильный телефон «Микромакс». Кроме того, 17 июля 2018 года в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 53 минут в присутствии понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дома по адресу: 

<

...>, где у вкопанного в землю колеса обнаружен и изъят сверток перетянутый изолентой зеленого цвета. 17 июля 2018 года в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут в присутствии двух понятых было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у дома по адресу: 

<

...>, где у основания бетонного столба линии электро-передачи был обнаружен и изъят сверток перетянутый изолентой зеленого цвета. Кроме того, 17 июля 2018 года в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут, в присутствии понятых проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», у дома по адресу: 

<

...>, где у подъезда вышеуказанного дома, под крыльцом обнаружен и изъят сверток перетянутый изолентой. Кроме того, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 12 ноября 2018 года, около 20 часов 55 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, у дома по адресу: 

<

...>, по подозрению в покушении на незаконный сбыт наркотических средств с составе группы лиц был задержан ФИО17 и в последующем доставлен в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 12 ноября 2018 года, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых проведено изъятие смывов с кистей рук ФИО17 (т.6 л.д.119-125) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3, согласно которым, 13 июля 2018 года в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 51 минуты, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых ею был произведен личный досмотр ФИО19, которая пояснила, что у нее при себе имеется 10 свертков с наркотическим средством. В ходе личного досмотра ФИО19, а именно из левого кармана одетой на ней куртки было обнаружено и изъято десять свертков изоленты зеленого цвета, в которых находились полимерные пакетики с рельсовой застежкой с веществом белого цвета. Кроме того, в ходе личного досмотра у ФИО19 был изъят сотовый телефон «Микромакс» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн». (т.6 л.д.126-128) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым, 13 июля 2018 года в период с 20 часов 01 минуты до 20 часов 30 минут, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых ею был проведен личный досмотр ФИО18 в ходе которого, был обнаружении изъят сотовый телефон «Айфон 6» с сим-картой оператора связи «Йота». (т.6 л.д.112-114) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым, 14 июля 2018 года, в его присутствии был произведен обыск по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО18 было предложено добровольно выдать наркотические средства и иные предметы, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО18 пояснила, что в квартире по вышеуказанному адресу, в мебель-стенке, на нижней полке находится наркотическое средство «соль». В ходе обыска, в жилой комнате в мебель-стенке на нижней полке была обнаружена матерчатая спортивная сумка черного цвета с окантовкой синего цвета и надписью «NIKE». В сумке обнаружено два полимерных пакета с рельсовой застежкой, внутри пакетов находились расфасованные свертки изоленты красного цвета. Кроме того, был обнаружен полимерный пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета в расфасованном виде, упакованное в изоленту. Обнаруженные три полимерных пакета с содержимым были изъяты. Кроме того, в той же сумке находились мотки изоленты красного и зеленого цветов, а так же упаковочный материал в виде полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, электронные весы в картонной упаковке и мерная ложка. Указанные предметы были изъяты. Далее, в ходе обыска был изъят сотовый телефон в корпусе черного цвета «BQ» без сим-карты. ФИО18 пояснила, что именно с этого телефона осуществляла свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, с конца мая 2018 года. В шкафу был обнаружен сотовый телефон «ZTE» в корпусе черно-белого цвета. Далее, на столе была изъята сим-карта оператора «Билайн», а так же два держателя для сим-карт. Указанные предметы были изъяты. Далее, в ходе обыска, в шкафу были обнаружены денежные средства в сумме 18000 рублей. ФИО18 пояснила, что данные денежные средства принадлежат ей. Указанную сумму денег ей передал ФИО17 в виде долга. Кроме того, в ходе обыска была обнаружена банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО18, денежные средства в сумме 400 рублей, а так же 5 долларов США одной купюрой. Указанные денежные средства и банковская карта были изъяты. Далее, на столе был обнаружен ежедневник с рукописными записями. ФИО18 пояснила, что записи в ежедневнике она вела лично, указывала количество сделанных свертков закладок с наркотическими средствами. Далее в мебель-стенке был изъят договор аренды от 11.06.2018 и упаковка с термоусадочными трубками, которые были изъяты. Обнаруженный договор аренды, ежедневник и упаковка с термоусадчными трубками были изъяты. После чего, обыск был продолжен в кухне, где на столе был обнаружен кухонный нож с темно-синей рукояткой, кухонный нож с деревянной рукояткой и ножницы, которые были изъяты. (т.6 л.д.115-118) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 50 минут до 01 часа 45 минут в его присутствии, был произведен обыск в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят договор найма жилого помещения от 09.07.2018, и ПТС на автомобиль «Хонда Аккорд». После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов до 03 часов 30 минут, в его присутствии произведен обыск в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк», а также держатель для сим-карты. (т.6 л.д.137-141) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым, он проживал на квартире по адресу: 

<

адрес> у ФИО17 14.07.2018 сотрудниками полиции в присутствии его, ФИО17 ФИО19 и понятых в квартире по указанному адресу был произведен обыск, в ходе был изъят держатель сим-карты. (т.6 л.д.61-63) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым, в начале июня 2018 года ФИО17 предложил ей устроиться на работу в интернет-магазине по распространению наркотических средств, сфотографировал ее паспорт и отправил оператору магазина. Тем самым он зарегистрировал ее в указанном магазине, после чего ФИО17 разъяснил, что она была устроена в данном магазине на должность курьера-закладчика. ФИО17 пояснил, что он сам будет вести переписку с оператором интернет-магазина от ее имени, а в последующем передавать все указания ей. Она поняла, что данная работа незаконная и испугалась, но ФИО17 убедил ее в том, что её никто не найдет если соблюдать меры конспирации. Она хотела отказаться от этой работы, но ФИО17 настаивал. Она испугалась ФИО17, и ей пришлось исполнить роль курьера закладчика. ФИО17 пояснил, что ей и ФИО19 необходимо раскладывать наркотические средства в малозаметных местах г.Барнаула. ФИО17 передал ей свой телефон, для того чтобы она делала описание тайников-закладок, которые формировала ФИО19 После чего, она отправляла данное описание сформированных закладок ФИО17 Это было несколько раз. Так, она проработала с ФИО17, и ФИО19 непродолжительное время в июне 2018 года. После чего, она сказала, что больше не будет работать, так как она боится уголовной ответственности. На что от ФИО17 стали поступать различные угрозы расправы и избиения. Через некоторое время она сменила место жительства и номер телефона и ФИО17 перестал ей звонить. С конца июня 2018 года она с ФИО17 и ФИО19 прекратила общаться. Ей известно, что данную работу ФИО17 предложила его сожительница ФИО22 данной преступной группе ФИО22 так же занималась формированием розничных тайников-закладок на территории г.Барнаула. Так же ей известно, что ФИО22 и ФИО17 совместно занимались фасовкой наркотических средств, так же они совместно употребляли указанные наркотические средства. (т.6 л.д.43-47, 66-70) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, согласно которым, в июне 2018 года ФИО17, принуждал ее устроиться закладчиком в интернет магазин по распространению наркотических средств. Она отказалась. Тогда Масин стал требовать у нее паспорт, взял ее телефон и производил в нем какие-то манипуляции. ФИО17 говорил ей, что внес за нее залог в магазин по распространению наркотиков и его нужно отработать. Однако она работать отказалась и общение с ФИО17 прекратила. После, от ФИО8 она узнала, что ФИО19 была устроена курьером-закладчиком наркотических средств в интернет-магазин. (т.5 л.д.242-245) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым, ФИО17 знал о том, что у нее имеется опыт работы закладчиком наркотических средств и попросил её объяснить ФИО19 правила работы закладчиком, на что она согласилась. Так, летом 2018 ФИО17 познакомил её с ФИО19 и пояснил, что зарегистрировал ФИО19 в интернет-магазине, который осуществлял незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Барнаула. ФИО17 осуществлял непосредственное общение с оператором магазина, отправлял адрес с местонахождением тайника закладки, который сообщал ему оператор, ФИО19, которая по указанию ФИО17 забирала наркотическое средство и в последующем формировала тайники-закладки. Во время формирования тайников-закладок, она объясняла ФИО19, как необходимо делать тайники-закладки, где их нужно формировать и как нужно делать описания их мест. Так, некоторое количество времени она находилась с ФИО19, наблюдала. В последующем ФИО19 фотографировала места формирования закладок, делала их словесное описание с привязкой к определенному адресу, и отправляла ФИО17, который отправлял полученную информацию оператору магазина. В случае если закладка с наркотиком была в не расфасованном виде, ФИО19 передавала наркотическое средство ФИО17, который в свою очередь занимался фасовкой данного наркотического средства. Иногда ФИО17 передавал наркотики для дальнейшей фасовки ФИО22 (т.6 л.д.35-38; 87-91) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11, согласно которым, летом 2018 года ФИО17 предложил ей работу курьером-закладчиком наркотических средств. Она отказалась, так как понимала, что это уголовно наказуемое деяние, и боялась уголовной ответственности. Ей известно, что ФИО19 работала на ФИО17 курьером-закладчиком наркотических средств. Он ее устроил в интернет-магазин. (т.6 л.д.96-103) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым, квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> принадлежит ее матери на праве собственности. В начале июля 2018 года она сдала данную квартиру ФИО19 сроком на 1 год. (т.6 л.д.13-15) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым, квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ей на праве собственности. Примерно в июне 2018 года, она сдала данную квартиру ФИО18 (т.6 л.д.22-25) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.07.2018, согласно которому, в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 13.07.2018 в отношении ФИО19 Также в ходе оперативно-розыскного мероприятия задержана ФИО18 которой произведен личный досмотр и получены смывы с кистей рук. (т.1 л.д.40-42) 

Актом по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от 17.07.2018, согласно которому 13.07.2018 ФИО19 проследовала к дому №182 по ул.Никитина, где около 13 часов 15 минут что-то положила в кусты, параллельно совершая какие-то операции в своем сотовом телефоне. За указанным местом было организовано непрерывное наблюдение до момента изъятия предположительного тайника-закладки сотрудниками полиции. Далее ФИО19 проследовала по ул.Никитина в сторону ул.Челюскинцев, где в 13 часов 20 минут у дома №190 по ул.Никитина в г.Барнауле была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 17.07.2018 около 15 часов 35 минут к предположительному месту формирования тайника-закладки к дому №182 по ул.Никитина в г.Барнауле прибыли сотрудники УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю с целью изъятия наркотического средства, после чего наблюдение было окончено. (т.1 л.д.99) 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.07.2018, согласно которому, в период с 15 часов 35 минут до 15 часов 53 минут на участке местности, у колеса вкопанного в землю, напротив дома №182 по ул.Никитина в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. (т.1 л.д.87-93) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 18.07.2018, в соответствии с которым в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17.07.2018 на участке местности по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.102-103) 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.07.2018, согласно которому, в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут 17.07.2018 на участке местности, у основания бетонного столба линии электропередач дома №19 по ул.Тихая в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма. 

Заключением судебной экспертизы №7860 от 02.08.2018, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое на участке местности напротив дома №182 по ул.Никитина в г.Барнауле, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. Вещество, представленное на исследование, изъятое на участке местности напротив дома №19 по ул.Тихая в г.Барнауле, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма. (т.2 л.д.72-75) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 18.07.2018, согласно которому, в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 17.07.2018 на участке местности по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.132-133) 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 17.07.2018, согласно которому, в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 50 минут на участке местности, у подъезда дома №12 по ул.Суворова в г.Барнауле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. (т.1 л.д.136-142) 

Заключением судебной экспертизы №7863 от 02.08.2018 согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое на участке местности у дома №12 по ул.Суворова в г.Барнауле, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма. (т.2 л.д.102-105) 

Протоколом личного досмотра от 13.07.2018, согласно которому, в период с 14 часов 17 минут до 14 часов 51 минуты в ходе личного досмотра ФИО19 обнаружено 10 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,9 грамма, мобильный телефон «Micromax» с сим-картой «Билайн и картой-памяти. (т.1 л.д.49-53) 

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 13.07.2018, согласно которому, в период с 14 часов 11 минут до 14 часов 16 минут были получены смывы с кистей рук ФИО19, а так же изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.45-48) 

Протоколом личного досмотра от 13.07.2018, согласно которому в период с 20 часов 01 минут до 20 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО18 изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора связи «Yota», банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20. (т.1 л.д.64-69) 

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 13.07.2018, согласно которому, в период с 19 часов 45 минут до 20 часов были получены смывы с кистей рук ФИО18, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.60-63) 

Заключением судебной экспертизы №7862 от 01.08.2018 согласно выводам которой, вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО19, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,9 грамма. (т.2 л.д.41-44) 

Протоколом осмотра предметов от 06.08.2018, согласно которому, осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,9 грамма и его упаковки, изъятое в ходе личного досмотра ФИО19 Наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма и его упаковка, изъятое в ходе осмотра участка местности, напротив дома №182 по ул.Никитина в г.Барнауле. Наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма и его упаковка, изъятые в ходе осмотра участка местности напротив дома №19 по ул.Тихая в г.Барнауле. (т.3 л.д. 143-151) 

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2018, согласно которому, осмотрена первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого 17.07.2018 в ходе обследования участка местности расположенного по адресу: 

<

...>. Первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого 17.07.2018 в ходе обследования участка местности расположенного по адресу: 

<

...>. (т.4 л.д.133-139) 

Протоколом осмотра предметов от 06.08.2018, согласно которому, зафиксирован осмотр наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма, изъятого в ходе осмотра участка местности у дома №12 по ул.Суворова в г.Барнауле. (т.3 л.д.138-140) 

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2018, согласно которому, зафиксирован осмотр первоначальной упаковки наркотического средства изъятого 17.07.2018 в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

...>. (т.4 л.д.126-130) 

Протоколом обыска от 14.07.2018, согласно которому, в период с 01 часа до 02 часов 30 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО18 было обнаружено и изъято: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29 граммов; упаковочный материал в виде полимерных пакетов; мотки изоленты; электронные весы в картонной коробке; металлическая мерная ложка; ножницы; матерчатая сумка черного цвета с вставками, на сумке имеется надпись белого цвета с логотипом «NIKE»; два кухонных ножа; полимерный пакет с находящимися внутри термоусадочными трубками; блокнот в картонной обложке светло коричневого цвета с рукописными записями; лист формата А4, «Договор найма жилого помещения»; денежные средства в сумме 18.400 рублей и 5 долларов США, а так же банковская карта «Сбербанк» на имя IRINA POTEKHINA; пластиковый держатель для сим-карты с серийным номером сим-карты: «897019917100381999s#*», с абонентским номером «+7 (962) 799 04 58»; пластиковый держатель для сим-карты с серийным номером сим-карты: «***#*»., с абонентским номером «+7 (905) 929 23 08», сим-карта оператора «Билайн *** s#*»; мобильный телефон «ZTE» «Модель: ZTE Grand S IMEI: ***»; мобильный телефон «BQ» «Model: BQ-5009LTREND S/N: TGs055S1rw01235 IMEI1: *** IMEI2: ***». (т.2 л.д.26-38) 

Заключением судебной экспертизы №7586 от 31.07.2018, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29 граммов. На поверхности электронных весов и мерной ложки, двух ножей и ножниц, обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства – N-метилэфедрон, в следовом количестве. (т.2 л.д.84-87) 

Заключением судебной экспертизы №7587 от 01.08.2018, согласно выводам которой, на предметах, изъятых в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, а именно картонной коробке из-под электронных весов обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО17 и ФИО18 На ножницах, фрагменте изоленты обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО18 (т.2 л.д.88-94) 

Протоколом обыска от 14.07.2018, согласно которому, в период с 03 часов до 03 часов 30 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО17 был обнаружен и изъят пластиковый держатель от сим-карты оператора связи «Билайн» 897019917011532086s#*» с абонентским номером «(905) 983 76 04». (т.1 л.д.235-240) 

Протоколом обыска от 14.07.2018, согласно которому в период с 00 часов 50 минут до 01 часа 45 в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО19 были изъяты смывы с кистей рук ФИО17, а так же изготовлен контрольный ватный тампон к смывам. (т.1 л.д.219-228) 

Протоколом осмотра предметов от 02.08.2018, согласно которому, осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29 грамма и его упаковка, матерчатая сумка черного с логотипом «NIKE»; кухонный нож с деревянной рукояткой, кухонный нож с пластиковой рукояткой синего цвета, ножницы, 5 мотков изоленты красного цвета, в упаковке; 5 мотков изоленты зеленого цвета, в упаковке; два полимерных пакет с рельсовой застежкой в которых находится упаковочный материал в виде аналогичных полимерных пакетов; три полимерных пакетика с рельсовой застежкой; моток изоленты красного цвета, без упаковки; моток изоленты зеленого цвета, металлическая мерная ложка; электронные весы в корпусе серого цвета; первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, 

<

адрес>, 14.07.2018 в виде множества фрагментов изоленты красного и зеленого цветов, и полимерных пакетиков с рельсовой застежкой, образцы буккальных эпителий ФИО17, образцы буккальных эпителий ФИО18, смывы с кистей рук ФИО17, контрольного ватного тампона к смывам с кистей рук ФИО17, смывы с кистей рук ФИО18, контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО18, смывы с кистей рук ФИО19, контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО19 (т.3 л.д.77-97) 

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2018, согласно которому, осмотрены, бесцветный полимерный пакет «Navigator Трубка термоусадочная 21 штука…»; блокнот в картонной обложке светло коричневого цвета, с рукописными записями; договор найма жилого помещения. (т.4 л.д.117-123) 

Протоколом осмотра предметов от 27.08.2018, согласно которому, осмотрены: денежные средства в сумме 18.400 рублей и 5 долларов США, банковская карта «Сбербанк» на имя IRINA POTEKHINA. (т.4 л.д.175-180) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 13.11.2018, согласно которому, в ОД ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 12.11.2018 в отношении ФИО17 (т.1 л.д..194-195) 

Протоколом личного досмотра от 12.11.2018, согласно которому, в период с 22 часов 11 минут до 22 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО17 помимо прочего был изъят мобильный телефон ««Nokia» в корпусе черного цвета «Nokia Type: RM1030 с сим-картой «Билайн» и картой-памяти «SanDisk Ultra 16gb MicroSD». (т.1 л.д.203-206) 

Протоколом осмотра предметов от 17.12.2018, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Nokia Type: RM1030 с сим-картой «Билайн» и картой-памяти «SanDisk Ultra 16gb MicroSD». ьВ памяти телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении имеется переписка о незаконном сбыте наркотических средств. (т.5 л.д.50-99) 

Протоколом выемки от 20.07.2018, согласно которому, в период с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут, из служебного помещения ООО УК «Квартал», по адресу: 

<

адрес>, произведена выемка видеозаписей с камер наблюдения расположенных на доме по адресу: 

<

адрес>. (т.3 л.д.12-18) 

Протоколом осмотра предметов от 23.07.2018, согласно которому, на представленных видеозаписях, в файле «2018-07-13 02:42:46» запечатлено как в кабину пассажирского лифта заходит ФИО17 и ФИО19 У ФИО17 в руках находится портмоне черного цвета и полимерный пакет черного цвета, а так же спортивная сумка серого цвета, с синим вставками. ФИО17 нажимает кнопку второго этажа. Указанная сумка изъята 14.07.2018 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>. В указанной сумке находилось: порошкообразное вещество в свертках, а так же упаковочный материал, электронные весы и мерная ложка. (т.3 л.д.19-46) 

Протоколом осмотра предметов от 17.07.2018, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «Micromax» А107 с сим-картой «Билайн». В памяти телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении обнаружена переписка с ФИО17, ФИО18 о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок. (т.2 л.д.174-230) 

Протокол дополнительного осмотра предметов от 20.07.2018, согласно которому, зафиксирован осмотр мобильного телефона «Micromax» А107 согласно которому, в памяти телефона в приложении «Галерея», в альбоме «Telegram» обнаружено фотоизображение соответствующие фотографии прикрепленной к словесному описанию сообщения по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.234-242) 

Протоколом осмотра предметов от 24.07.2018, согласно которому зафиксирован осмотр изъятого 14.07.2018 в ходе обыска в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> пластикового держателя для сим-карты «*** s#*» с абонентским номером «8-(905)-989-76-04». Сим-карта из указанного пластикового держателя была обнаружена в сотовом телефоне «Micromax» изъятом 13.03.2018 в ходе личного досмотра ФИО19 (т.3 л.д.49-51) 

Протоколом следственного эксперимента от 28.07.2018, согласно которому, был осуществлен вход в приложение «Telegram» на аккаунт «Катя (@katy222)», который использовался ФИО17 в своей преступной деятельности. Установлен контакт «КАТЮХА», при изучении указанного контакт установлено, что данный контакт принадлежит аккаунту «Kotik 555 +7 (952) 005-24-95», которым пользовалась ФИО19 в приложении «Telegram», установленном в мобильном телефоне «Micromax» «А107». (т.3 л.д.54-65) 

Протоколом осмотра предметов от 06.08.2018, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «iPhone». В памяти телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении обнаружена переписка о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок. (т.3 л.д.155-186) 

Протокол осмотра предметов от 07.08.2018, согласно которому, осмотрены пластиковый держательдля сим-карты «*** с абонентским номером «+7-(962)-799-04-58»; пластиковый держатель для сим-карты «*** с абонентским номером «+7-(905)-929-23-08»; сим-карта «*** с абонентским номером «+7-(905)-929-23-08»; мобильный телефон «ZTE», мобильный телефон «BQ». В памяти телефона обнаружено приложение «Telegram». В данном приложении от пользователя телефона, который использовал логин «Аврора +7 (962) 799-04-58 (@Avrora325)» была обнаружена переписка с лицом, использующим логин «Aid (@BRNwork)». Данная переписка частично соответствует переписке обнаруженной в телефоне «iPhone», принадлежащему ФИО18 с человеком, использующим логин «Aid (@BRNwork)» был установлен период от «03.07.2018 18:52» до «10.07.2018 15:21». Из переписки следует, что человек, использующий логин «Aid (@BRNwork)», переводил ФИО18 денежные средства в виде вознаграждения за проделанную работу. (т.3 л.д.188-234) 

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2018, согласно которому, осмотрены банковская карта «Сбербанк» на имя IRINA POTEKHINA. (т.4 л.д.113-115) 

Протоколом осмотра предметов от 01.08.2018, согласно которому, осмотрена детализация о соединениях абонентского номера, который ФИО19 использовала в своей преступной деятельности. В ходе осмотра установлено, что 12.07.2018 в период времени с 16:53:15 до 21:09:05 телефон ФИО19 находился в диапазоне работы базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес>, башня БиЛайн. Таким образом, 12.07.2018 в период с 16:53:15 до 21:09:05 ФИО19 могла находиться в районе дома по адресу: 

<

адрес>. 13.07.2019 в период времени с 10:59:26 до 13:01:19 телефон ФИО19 находился в диапазоне работы базовой станций, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Указанная базовая станция, расположенная по указанному адресу находится на более близком расстоянии, к месту жительства ФИО19, по адресу: 

<

адрес>, месту формирования тайника-закладки ФИО19 13.07.2018, а так же места ее задержания 13.07.2018. (т.3 л.д.66-74) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 20.08.2018, согласно которому, в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проведенных в отношении ФИО18 по абонентскому номеру ***, с 06.07.2018 по 13.07.2018. (т.8 л.д.221-222) 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 20.08.2018, согласно которому, рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных в отношении ФИО18 по абонентскому номеру ***, с 06.07.2018 по 13.07.2018. (т.8 л.д.223-224) 

Стенограмма результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 20.08.2018, согласно которой, установлены телефонные разговоры ФИО18 в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств и конспирации своей преступной деятельности, в том числе с ФИО19 и ФИО17 (т.8 л.д.225-229) 

Постановлением судьи Алтайского краевого суда от 22.06.2018, о проведении оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» по абонентскому номеру ***, с 22.06.2018 сроком на 180 суток. (т.8 л.д.230) 

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2018, согласно которому, осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», проводимых в отношении ФИО18 по абонентскому номеру *** за период с 06.07.2018 по 13.07.2018. Согласно которому установлены телефонные разговоры ФИО18 в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств и конспирации своей преступной деятельности, в том числе с ФИО19 и ФИО17 (т.4 л.д.143-171) 

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 04.09.2018, согласно которому, в следственную часть ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных в отношении ФИО18 по абонентскому номеру ***, с 04.07.2018 по 06.07.2018. (т.8 л.д.233-234) 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04.09.2018, согласно которому, рассекречены результаты оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» проведенных в отношении ФИО18 по абонентскому номеру ***, с 04.07.2018 по 06.07.2018. (т.8 л.д.235-236) 

Стенограмма результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» от 04.09.2018, согласно которой, установлены телефонные разговоры ФИО18 в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств и конспирации своей преступной деятельности, в том числе с ФИО17 (т.8 л.д.237-241) 

Постановлением судьи Алтайского краевого суда от 22.06.2018, о проведении оперативно-розыскных мероприятий: «Прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» ведущихся по абонентскому номеру ***, с 22.06.2018 сроком на 180 суток. (т.8 л.д.242) 

Протоколом осмотра предметов от 06.09.2018, согласно которому, осмотрен оптический диск с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» проводимых в отношении ФИО18 по абонентскому номеру *** за период с 04.07.2018 по 06.07.2018. Согласно которому установлены телефонные разговоры ФИО18 в которых идет речь о незаконном обороте наркотических средств и конспирации своей преступной деятельности, в том числе с ФИО17 (т.4 л.д.183-210) 

Протоколом осмотра предметов от 07.09.2018, согласно которому, осмотрена информация о движении денежных средств по банковской карте 4276 0209 1404 0008 (перевыпуск 4276 0207 4552 5516). Согласно данной информации ФИО18 получала денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств. (т.5 л.д.1-36) 

Протокол осмотра предметов от 13.09.2018, согласно которому, осмотрена информация ПАО «ВымпелКом» с детализацией о соединениях абонентских номеров ***; ***, которые ФИО18 использовала в своей преступной деятельности. Установлено, что за предоставленный период времени с абонентским номером *** осуществлялись соединения абонентского номера «*** который находился в пользовании ФИО17 Кроме того, на *** абонентский номер был зарегистрирован аккаунт «Аврора *** (@Avrora325)» в интернет-приложении «Телеграм», который использовала ФИО18 в своей преступной деятельности. (т.5 л.д.39-47) 

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2019, согласно которому, осмотрена информация ПАО «ВымпелКом» с детализацией о соединениях абонентских номеров ***, ***, которые ФИО17 использовал в своей преступной деятельности. В ходе осмотра установлено, что на абонентский *** зарегистрирован аккаунт «Nik Nikita *** (@NikNikita12)», в приложении «Телеграм» обнаруженном в памяти телефона вышеуказанного телефона. Также было установлено, что на абонентский *** зарегистрирован аккаунт «Sportsmen Sportov *** (@Sportsportov)», в приложении «Телеграм». Указанным аккаунтом в приложении «Телеграм» пользовался ФИО17, с указанного аккаунта ФИО17 предпринимал попытки трудоустройства в интернет магазин занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. (т.5 л.д.102-106) 

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2019, согласно которому, осмотрена информация ПАО «МТС» с детализацией о соединениях абонентского ***, который ФИО17 использовал в своей преступной деятельности. Установлено, что на абонентский *** зарегистрирован аккаунт «Karen Oganes +7 (983) 606-96-64 (@Andyfomin)», который был обнаружен в приложении «Телеграм». В переписке от аккаунта «Karen Oganes *** (@Andyfomin)» идет речь о незаконном сбыте наркотических средств, а так же о возможно трудоустройстве неустановленных лиц, а также о попытках трудоустройства в различные интернет-магазины занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств. (т.5 л.д.110-112) 

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2018, согласно которому, осмотрена информация о движении денежных средств по банковским картам *** (перевыпуск ***). Согласно данной информации ФИО18 получала денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств на банковскую карту *** (т.4 л.д.1-82) 

Протоколом осмотра предметов от 13.08.2018, согласно которому, осмотрена детализация о соединениях абонентского номера ***, который ФИО19 использовала в своей преступной деятельности. Установлено, что сим-карта с вышеуказанным абонентским номером была установлена в устройство имеющее «IMEI»: ***. Согласно протоколу осмотра от 17.07.2018 мобильный телефон «Микромакс» изъятый входе личного досмотра ФИО19 имеет следующие IMEI: «***», «***». Кроме того, в ходе осмотра телефона было установлено, что логин «Kotik 555» в приложении «Телеграм» который использовала ФИО19, был зарегистрирован на абонентский номера *** (т.4 л.д.96-105) 

Виновность ФИО17 в незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, подтверждается, кроме того, следующими доказательствами: 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым, 12 ноября 2018 года, им был проведен личный досмотр ФИО17 в ходе которого, последний пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство «скорость». В ходе личного досмотра ФИО17, а именно в правом нагрудном кармане куртки одетой на нем, в пачке из-под сигарет «Winston» был обнаружен полимерный пакетик с рельсовой застежкой с веществом светлого цвета в порошкообразном состоянии и две стеклянные трубки, на внутренней поверхности которых находилось вещество коричневого цвета. Указанный полимерный пакетик с веществом, а так же две стеклянные трубки были изъяты. Кроме того, в левом кармане куртки одетой на ФИО17 был обнаружен сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, который был изъят. (т.6 л.д.129-136) 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, 12 ноября 2018 года, в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенном по адресу: 

<

...>, им в присутствии понятых было произведено изъятие смывов с кистей рук ФИО17 и изготовлен контрольный ватный тампон. (т.6 л.д.119-125) 

Протоколом личного досмотра от 12.11.2018, согласно которому в период с 22 часов 11 минут до 22 часов 27 минут в ходе личного досмотра ФИО17, изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма; приспособления для употребления наркотических средств в виде 2 стеклянных трубок с веществом коричневого цвета на внутренней поверхности. (т.1 л.д.203-206) 

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 12.11.2018, согласно которому, в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 10 минут были получены смывы с кистей рук ФИО17, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.199-202) 

Заключением судебной экспертизы №12549 от 29.11.2018, согласно выводам которой, вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе личного досмотра ФИО17, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма. На внутренней поверхности двух стеклянных пипеток обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовых количествах. На ватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО17 обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, в следовом количестве. (т.2 л.д.132-135) 

Протокол осмотра предметов от 03.12.2018, согласно которому, осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма и его упаковка, две стеклянные пипетки с наслоением вещества коричневого цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО17 Кроме того, осмотрены смывы с кистей рук ФИО17 и контрольный ватный тампон. (т.4 л.д.108-110) 

Поведение подсудимых в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в их психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО17, ФИО18, ФИО19 вменяемыми. 

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО17, ФИО18, ФИО19 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана. 

Суд берет за основу показания подсудимой ФИО19 на предварительном следствии, которые согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе с показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО10, ФИО9 и других, а также протоколами обысков, личного досмотра, обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, заключениями судебных экспертиз и другими доказательствами. 

Показания подсудимой ФИО19 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, она была предупреждена о том, что её показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, была допрошена в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения её прав. ФИО19 было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. Кроме того, в судебном заседании подсудимая ФИО19 подтвердила оглашенные показания на предварительном следствии. Подсудимые ФИО17 и ФИО18 в ходе следствия и в судебном заседании вину признали в полном объеме. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», рассекречены и представлены органу расследования в предусмотренной законом форме. 

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства, предложенные стороной обвинения, суд находит вину подсудимых в вышеописанных преступлениях полностью доказанной. 

Действия ФИО17, ФИО18, ФИО19 каждого в отдельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимых как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия подсудимых не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подтверждаются подробными последовательными показаниями подсудимой ФИО19 на предварительном следствии, которые согласуются с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе с проколами осмотра сотовых телефонов подсудимых, согласно которым, в них содержится информация о распространении наркотических средств в виде переписок и изображений. 

Об умысле на сбыт изъятых наркотических средств, помимо показаний подсудимых, объективно свидетельствует количество изъятых наркотических средств и их фасовка. 

Действия ФИО17 по факту хранения наркотического средства, изъятого 12.11.2018 в ходе личного досмотра, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновных и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, смягчающие наказание обстоятельства, а при назначении наказания за неоконченное преступление также принимает во внимание положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, являются умышленными и законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести и особо тяжких, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств. 

Кроме того, при назначении наказания подсудимым, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия каждого из них в совершении преступлений, а также значение этого участия для достижения цели преступлений. 

Как личности подсудимые характеризуются следующим образом: 

ФИО17 находится в молодом трудоспособном возрасте, по месту содержания под стражей характеризуется посредственно, участковым уполномоченным полиции - удовлетворительно, соседями по месту жительства характеризуется с положительной стороны, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, не судим. 

ФИО18 находится в молодом трудоспособном возрасте, по месту жительства, администрацией СИЗО-1, а также участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ни к уголовной ответственности не привлекалась. 

ФИО19 находится в молодом трудоспособном возрасте, участковым уполномоченным полиции и администрацией СИЗО-1 характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями и по месту учебы характеризуется с положительной стороны, ни к административной, ни к уголовной ответственности не привлекалась, на учетах у психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание каждого из подсудимых суд учитывает полное признание ими своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников, наличие у ФИО18 малолетнего ребенка. 

Имеющееся в материалах дела объяснения подсудимых (т. 1 л.д. 59, 72,73) суд не признает в качестве явок с повинной, о чем просила сторона защиты, поскольку заявления о преступлении, изложенные в указанных объяснениях, сделаны подсудимыми в связи с их задержанием по подозрению в совершении этого же преступления. Суд учитывает объяснения в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО17, ФИО18, ФИО19 не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении подсудимым наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенных преступлений, а также данных о личности подсудимых, учитывая роль каждого при совершении противоправных деяний, а также наличие неоконченной стадии одного преступления, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить каждому из подсудимых наказание только в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний. 

Оснований для применения подсудимым положений ст.73, 64 УК РФ суд не усматривает. 

Ходатайств об изменении категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ от сторон не поступило. С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, суд так же не усматривает оснований для такового изменения. 

Учитывая то, что ФИО18 совершила особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, имеющее повышенную общественную опасность, фактические обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, учитывая её роль при совершении преступления, суд приходит к выводу о невозможности применения в отношении нее положений ч. 1 ст. 82 УК РФ и предоставления ей отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком возраста 14 лет, о чем ходатайствовала сторона защиты. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО17 надлежит в исправительной колонии строгого режима. 

В силу п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО18, ФИО19 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания подсудимого ФИО17 под стражей в ходе следствия и судебного разбирательства, то есть с 12 ноября 2018 года, поскольку именно в этот день ФИО17 был фактически задержан сотрудниками полиции, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО19 под стражей в ходе следствия с 13 июля 2018 по 24 июля 2018 года и с 22 мая 2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время нахождения ФИО19 под домашним арестом с 25 июля 2018 по 21 мая 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО18 под стражей в ходе следствия с 08 августа 2018 по 07 декабря 2018 года и с 22 мая 2019 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время нахождения ФИО18 под домашним арестом с 08 декабря 2018 по 23 апреля 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотические средства следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Сотовые телефоны, электронные весы, использовались подсудимыми для совершения преступлений, принадлежат им, в связи с чем, в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. Денежные средства в сумме 18.400 рублей и 5 долларов США в силу п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации в собственность государства. Оптические диски и информация о соединениях между абонентами надлежит хранит при деле. Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО17 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ. 

Назначить ФИО17 наказание: 

- по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы, 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО17 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО17 оставить без изменения, которую по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Срок отбывания наказания исчислять с 22 мая 2019 года. На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО17 время его содержания под стражей с 12.11.2018 до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО18 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 22 мая 2019 года. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО18 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО18 время её содержания под стражей с 08 августа 2018 года по 07 декабря 2018 года и с 22 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО18 под домашним арестом с 08 декабря 2018 года по 23 апреля 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

ФИО19 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 22 мая 2019 года. 

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО19 изменить на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Алтайскому краю. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО19 время её содержания под стражей с 13 июля 2018 года по 24 июля 2018 года и с 22 мая 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима. На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время нахождения ФИО19 под домашним арестом с 25 июля 2018 года по 21 мая 2019 года из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в колонии общего режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: Наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,22 грамма; две стеклянные пипетки; смывы с кистей рук ФИО17 полученные 12.11.2018; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО17 полученным 12.11.2018, (хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

...>.)- хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. (т.4 л.д.111, 112) 

Хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>: Наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 9,9 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,97 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29 грамм, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

Металлическую мерную ложку; первоначальную упаковку наркотического средства, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> в виде множества фрагметов изоленты красного и зеленого цвета и полимерных пакетов; кухонный нож с деревянной рукояткой; кухонный нож с пластиковой рукояткой синего цвета; ножницы; матерчатую сумку черного цвета с логотипом «NIKE»; 5 мотков изоленты красного цвета, в упаковке; 5 мотков изоленты зеленого цвета, в упаковке; два полимерных пакета с рельсовой застежкой с упаковочным материалом в виде аналогичных пакетов; 3 полимерных пакетика с рельсовой застежкой; моток изоленты красного цвета, без упаковки; моток изоленты зеленого цвета, без упаковки; образцы буккальных эпителий ФИО17; образцы буккальных эпителий ФИО18; смывы с кистей рук ФИО17 полученные 14.07.2018; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО17 полученным 14.07.2018; смывы с кистей рук ФИО18; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО18; смывы с кистей рук ФИО19; контрольный ватный тампон к смывам с кистей рук ФИО19; полимерный пакет с находящимися внутри термоусадочными трубками; блокнот в картонной обложке светло коричневого цвета с рукописными записями; лист формата А4, «Договор найма жилого помещения»; первоначальную упаковку наркотического средства изъятого по адресу: 

<

...>; первоначальную упаковку наркотического средства изъятого по адресу: 

<

...>; первоначальную упаковку наркотического средства изъятого по адресу: 

<

...>, - уничтожить. Картонную коробку с электронными весами в корпусе серого цвета, - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. (т.3 л.д.101-103, 104,105, 108, 141-142, 152-153, 154, т.4 л.д.124-125, 131-132, 140-142 ) 

Переданные на хранение в ЦФО ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: 

<

...>: денежные средства в сумме 18.400 рублей; 5 долларов США, - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. (т.9 л.д.111, 112) 

Хранящиеся при уголовном деле: две банковские карты «Сбербанк», на имя IRINA POTEKHINA; пластиковый держатель для сим-карты с серийным номером «***#*»; пластиковый держатель для сим-карты с серийным номером «*** пластиковый держатель для сим-карты с серийным номером «*** сим-карту оператора «Билайн *** s#*», - уничтожить. 

Мобильный телефон «ZTE», мобильный телефон «BQ», мобильный телефон «iPhone» с сим-картой оператора связи «Yota 021506 2055»; мобильный телефон «Nokia» с сим-картой «Билайн 897019917011532086s#*» и картой-памяти «SanDisk Ultra 16gb MicroSD; мобильный телефон «Микромакс» с сим-картой «Билайн 897019917011532086s#*» и картой-памяти «smartbuy 8GB MicroSD», - в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства. (т.2 л.д.231-232, т.3 л.д.52-53, 187, 235-236, т.4 л.д. 116, 181-182, т.5 л.д.100-101) 

Хранящиеся в материалах уголовного дела: оптические диски в количестве 13 штук, 8 листов формата А4, содержащих информацию о соединениях между абонентами, - хранить при деле. (т.2 л.д.231- 233, т.3 л.д.47-48, 75-76, т.4 л.д.83-84, 106-107, 172-174, 211-213, т.5 л.д. 37-38, 48-49 107-109, 113-115) 

Арест, наложенный на мобильный телефон «Микромакс» и карту-памяти «smartbuy 8GB MicroSD», мобильный телефон «ZTE», мобильный телефон «BQ», мобильный телефон «iPhone», денежные средства в сумме 18.400 рублей и 5 долларов США, денежные средства в сумме 15.780 рублей находящиеся на счетах ПАО «Сбербанк» ***, по вступлению приговора в законную силу отменить. (т.9 л.д. 86, 88, 89-92, 94, 98, 99-108, 114-117) 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и обеспечении помощью адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора. 

Председательствующий: Д.А. Щиренко